
 

REGIONE PIEMONTE BU9 27/02/2025 
 

Codice A1006E 
D.D. 20 febbraio 2025, n. 74 
Contributo annuale A.RA.N. Impegno di spesa per un importo di euro 9.296,90 sul cap. 
144671/2025. 
 
 

 

ATTO DD 74/A1006E/2025 DEL 20/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO: Contributo annuale A.RA.N. Impegno di spesa per un importo di euro 9.296,90 sul 

cap. 144671/2025. 
 

Premesso che:  
- l’art. 46 commi 8 e 9 del D.lgs. 31.03.2001 n. 165 individua le risorse delle quali l’A.RA.N. deve 
avvalersi per svolgere la propria attività e disciplina le modalità di riscossione dei contributi a 
carico delle Amministrazioni pubbliche. Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 21 ottobre 2024 “Regioni a statuto ordinario - Contributi dovuti all'ARAN per l'anno 
2025”, pubblicato sulla G.U. n. 259 del 05.11.2024, emesso in esecuzione del decreto 
interministeriale del 30.04.1999, e successive modificazioni, predisposto dal Ministero della 
Funzione Pubblica di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro 
dell’Interno, con il quale si stabilisce la somma da porre a carico delle Regioni sulla base del 
numero di dipendenti presenti al 31 dicembre dell’anno precedente; 
 
- verificato che la quota di contributo a carico dell’Amministrazione regionale del Piemonte per 
l’anno 2025 ammonta a € 9.296,90, come riportato nella tabella allegata al citato D.M. del 
21.10.2024;  
 
- vista la comunicazione inviata dalla Direzione A.RA.N., Prot. n. 00003687 del 03/02/2025, con la 
quale invitava l’Amministrazione regionale ad effettuare il pagamento della quota di contributi 
relativi all’anno 2025; 
 
- considerato che la spesa in oggetto è obbligatoria e, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 19.10.2012, il 
versamento dei contributi per l’anno 2025 a favore dell’A.RA.N. (c.f. 97104250580) deve essere 
effettuato in un'unica soluzione entro il 28 febbraio p.v.; 
 
- dato atto che il capitolo 144671/2025 “Contributo all'ARAN per il funzionamento (art. 50, commi 
8 e 9 del d.lgs 29/1993 e d.lgs. 396/1997)” - fondi regionali – spese obbligatorie, elenco 1) risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
- dato atto che l’ impegno non è stato già assunto con precedenti atti; 



 

 
- verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ritenuto opportuno far fronte alla spesa necessaria alla 
copertura del contributo a favore dell’A.RA.N. (cod. beneficiario 56197) impegnando direttamente 
l’importo di € 9.296,90 sul cap. 144671 del bilancio gestionale provvisorio 2025;  
 
- dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2024-2026; 
 
La spesa è assunta nel rispetto dei limiti degli stanziamenti di cui alla L.R. n. 29 del 23 dicembre 
2024 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2025 e 
disposizioni finanziarie”. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte. 
 
tutto ciò premesso e ritenuto 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. R. n. 23 del 28.7.2008 e s.m.i " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" art.17 e 18; 

• D.G.R n. 2-4818 del 31 marzo 2022 "Approvazione disciplinare in materia di patrocinio 
legale e di rimborso delle spese legali ai dipendenti regionali sottoposti a giudizio per fatti 
o atti connessi al servizio"; 

• D. Lgs. n. 118 del 23.06.2021 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• L. n. 190 del 6/12/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• L.R. n.33 del 30 novembre 2023, "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsionefinanziario 2023-2025"; 

• DPGR 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 



 

• L.R. n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" e successive 
leggi di Assestamento (L.R. n. 20/2024) e Variazione (L.R. n. 26/2024); 

• L.R. n. 29 del 23 dicembre 2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 6-703/2025/XII del 13 gennaio 2025: Apertura esercizio provvisorio del Bilancio 
di previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie".; 

• D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027"; 

 
DETERMINA 

 
- di impegnare sul capitolo di spesa n. 144671 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 in 
esercizio provvisorio 2025, la somma complessiva di € 9.296,90 o.f.c.i. finalizzata al pagamento del 
contributo per l’anno 2025 a favore dell’A.RA.N. (c.f. 97104250580 – cod. beneficiario 56197), la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
- di attesta che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato. 
- si attesta che non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in quanto 
predisposta per effetto di un obbligo di legge e prevede il versamento a favore di ente pubblico di 
un contributo non connesso ad alcuna prestazione corrispettiva.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dall’art. 5 della L.R. n. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALL.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE
FINANZE
DECRETO 21 ottobre 2024 

Regioni a statuto ordinario - Contributi dovuti all'ARAN  per  l'anno
2025. (24A05839) 

(GU n.259 del 5-11-2024)

 
                      IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 
                           E DELLE FINANZE 
 
  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  recante  «Norme
generali  sull'ordinamento   del   lavoro   alle   dipendenze   delle
amministrazioni pubbliche» ed in particolare l'art. 46, commi 8 e  9,
del citato decreto che  individua  le  risorse  di  cui  l'ARAN  deve
avvalersi per lo svolgimento della propria attivita' e  determina  la
disciplina delle modalita' di riscossione  dei  contributi  a  carico
delle amministrazioni, rinviando, per quanto riguarda il sistema  dei
trasferimenti per le amministrazioni diverse dallo Stato, ai  decreti
del Ministro per la funzione pubblica di  concerto  con  il  Ministro
dell'economia e delle finanze; 
  Visto l'art. 46, comma 10, del decreto legislativo 30  marzo  2001,
n. 165 secondo cui  i  contributi  di  cui  al  comma  8  affluiscono
direttamente al bilancio dell'ARAN; 
  Visto il decreto interministeriale del  Ministro  per  la  funzione
pubblica 30 aprile 1999, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n.  266
del  12  novembre  1999,  emanato  di  concerto   con   il   Ministro
dell'economia e delle finanze e con il  Ministro  dell'interno,  come
modificato dal decreto interministeriale 14  dicembre  2001,  in  cui
all'art. 3 si rinvia ad apposito decreto del Ministero  dell'economia
e delle finanze per l'individuazione della somma da  porre  a  carico
delle regioni sulla base dei  dati  forniti  dal  conto  annuale  del
personale in servizio presso tali enti e tenuto conto della quota  di
contributo  individuale  concordata  tra  l'ARAN  e  l'Organismo   di
coordinamento dei comitati di settore, ai sensi dell'art.  46,  comma
8, lettera a), seconda alinea, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165; 
  Visti i dati relativi al personale in servizio presso le regioni  a
statuto  ordinario  desunti  dall'ultimo  conto  annuale  disponibile
relativo all'anno 2023; 
  Considerato che  le  regioni  a  statuto  speciale  e  le  Province
autonome di Trento e di Bolzano non si sono  avvalse  dell'assistenza
dell'ARAN ai sensi dell'art. 46, comma 13, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165; 
 
                              Decreta: 
 
                               Art. 1 
 
  Le somme da porre a carico delle  regioni  a  statuto  ordinario  a
titolo di contributo  dovuto  all'ARAN  per  l'anno  2025,  ai  sensi
dell'art. 46, comma 8, lettera a), del decreto legislativo  30  marzo
2001, n. 165, sono  quelle  evidenziate  nella  tabella  allegata  al
presente decreto. 

02/01/25, 08:55 *** ATTO COMPLETO ***

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario 1/2

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
00

36
87

 d
el

 0
3/

02
/2

02
5



                               Art. 2 
 
  I contributi di  cui  all'art.  1  debbono  essere  iscritti  dalle
regioni in specifici capitoli di spesa  dei  rispettivi  bilanci  per
essere versati, entro il 28 febbraio 2025, alla contabilita' speciale
intestata all'ARAN sul conto n. 149726, istituito presso  la  Sezione
di tesoreria provinciale dello  Stato  di  Roma  dandone  contestuale
comunicazione all'ARAN. 
  In caso di omesso  versamento  da  parte  delle  regioni  entro  il
suddetto termine del 28 febbraio 2025, il Ministero  dell'economia  e
delle finanze, su segnalazione dell'ARAN, e' autorizzato a trattenere
alle  regioni  l'importo  dovuto  a  valere  sulle  risorse  ad  esse
spettanti in corso d'anno a qualsiasi  titolo  -  con  esclusione  di
quelle destinate al finanziamento  della  sanita'  -  ed  a  versarlo
direttamente  all'ARAN   mediante   accreditamento   sulla   predetta
contabilita'   speciale    n.    149726    dandogliene    contestuale
comunicazione. 

                               Art. 3 
 
  In caso di omesso versamento da parte delle regioni  di  contributi
relativi ad  anni  pregressi,  il  Ministero  dell'economia  e  delle
finanze, su segnalazione dell'ARAN, e' autorizzato a trattenere  alle
regioni l'importo dovuto a valere sulle risorse di cui all'art. 2  ed
a  versarlo  direttamente  all'ARAN  mediante  accreditamento   sulla
predetta contabilita'  speciale  n.  149726  dandogliene  contestuale
comunicazione. 
 
    Roma, 21 ottobre 2024 
 
                                               Il Ministro: Giorgetti 

                                                             Allegato 
 
    Somme da porre a carico delle regioni ai sensi dell'art. 46, 
         commi 8 e 9, del decreto legislativo n.165 del 2001 
                e successive modifiche e integrazioni 
 
              Parte di provvedimento in formato grafico
 

02/01/25, 08:55 *** ATTO COMPLETO ***

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/stampa/serie_generale/originario 2/2

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
00

36
87

 d
el

 0
3/

02
/2

02
5



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2595-11-2024

 ALLEGATO    

  

Somme da porre a carico delle regioni ai sensi dell'art. 46, commi 8 e 9, del decreto legislativo n.165

del 2001 e successive modifiche e integrazioni

Codice Ente Descrizione Ente Personale al

31/12/2023

Contributo unitario Somme da porre a carico delle

regioni

Euro Euro

9190 ABRUZZO 1.388 3,10 4.302,80

9191 BASILICATA 915 3,10 2.836,50

9192 CALABRIA 2.605 3,10 8.075,50

9193 CAMPANIA 4.347 3,10 13.475,70

9194 EMILIA ROMAGNA 3.523 3,10 10.921,30

9196 LAZIO 4.065 3,10 12.601,50

9197 LIGURIA 1.693 3,10 5.248,30

9813 LOMBARDIA 3.259 3,10 10.102,90

9199 MARCHE 2.255 3,10 6.990,50

9200 MOLISE 366 3,10 1.134,60

9201 PIEMONTE 2.999 3,10 9.296,90

9202 PUGLIA 2.216 3,10 6.869,60

9205 TOSCANA 3.337 3,10 10.344,70

9207 UMBRIA 1.128 3,10 3.496,80

9209 VENETO 2.849 3,10 8.831,90

Totale 36.945  114.529,50

Fonte dati: Conto annuale anno 2023

  24A05839

Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
10

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
00

36
87

 d
el

 0
3/

02
/2

02
5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 74/A1006E/2025  DEL 20/02/2025

Impegno N.: 2025/7433
Descrizione: CONTRIBUTO ANNUALE A.RA.N. IMPEGNO DI SPESA PER UN IMPORTO DI EURO 
9.296,90 SUL CAP. 144671/2025.
Importo (€): 9.296,90
Cap.: 144671 / 2025 - CONTRIBUTO ALL'ARAN PER IL FUNZIONAMENTO (ART. 46 D. LGS. 
165/2001)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 56197
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.01.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane




